
 
            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIGLINE VALDARNO  

Via Giuseppe Garibaldi n. 24 - 50063 FIGLINE VALDARNO (FI) 
Tel. 055 953180 – e-mail: FIIC862004@istruzione.it 

e-mail certificata: fiic862004@pec.istruzione.it 
C.F. 94219990481      

Prot.n 3280   /IV.2        Figline Valdarno, 06/06/2023 
Determina n  90      

               Albo Pretorio di istituto 
 
OGGETTO: determina per attività di medico competente ai sensi del D.Lgs 81/2002 e s.i.m. 
CIG: ZC53B7299B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, n.59;  
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 il 16 novembre 2018;  
VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, 
Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/12/2021, con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2022/2025 
VISTO il Regolamento Attività negoziale approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 14 febbraio 
2019;  
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi allegati; 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’ Istituto;  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico;  
PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive ; 
PRESO ATTO della scadenza del precedente incarico ; 
VISTA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per l’Istituto Comprensivo Figline 
Valdarno ai sensi degli obblighi di legge (art.18 lett.a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e successive 
modificazioni) per il servizio di sorveglianza sanitaria; 
VALUTATA positivamente la proposta della l’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro richiesta in data 
12/12/2022; 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA la convenzione stipulata con l’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro prot. n. 1350/VII.7  del 
06/03//2023 con decorrenza 01/06/2023  la quale si rende disponibile a garantire all’Istituto Comprensivo  
Figline Valdarno mediante il proprio personale  dirigente medico l’attività di medico competente per il 
servizio di sorveglianza sanitaria; 
VISTA l’individuazione da parte della Azienda Sanitaria del medico competente per lo svolgimento 
delle attività richieste in virtù delle competenze professionali e dei requisiti richiesti nel Dott. Antonio 
Tocchini; 
CONSIDERATA la disponibilità in bilancio; 
 

DETERMINA 
  
di autorizzare l’affido dell’incarico al Dott. Tocchini Antonio nato a Incisa V.no il 13/06/1955  
C.F. TCCNTN55H13E296H come medico competente dell’istituto comprensivo Figline Valdarno . 
L’Istituto Comprensivo si impegna   a corrispondere all’Azienda , a fronte dell’attività effettivamente svolta 
dal Dott. Tocchini Antonio, un importo orario di € 107 omnicomprensivo relativamente all’attività svolta 
presso gli spazi dell’Istituto 
Di assumere apposito impegno di spesa per una somma di € 1.000,00 esente IVA da imputare al capitolo d 
spesa A03/02 programma annuale 2023.  
 
Viene ai sensi degli articoli 30 e 31del D.lgs. 50/2016 e dell’art.5 dlla L.241/1990, viene individuata 

Responsabile unico del procedimento il DS Prof.ssa Lucia Maddii. 
La seguente viene resa nota mediante pubblicazione sull’Albo on-line del sito web dell’Istituto. 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA     

                                                                                                           (Dott.ssa Lucia Maddii)  
                                                    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                 dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 
 

 

Informativa per il trattamento dei dati personali  
Art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 ("GDPR") Ai sensi del Nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy entrato in vigore il 25 maggio 2018 (GDPR), si comunicano i dati di riferimento dei referenti e si rinvia alla 
pagina del sito istituzionale www.comprensivofigline.edu.it dove è pubblicata l’informativa completa. Qualsiasi approfondimento può essere svolto sul sito del garante al seguente indirizzo www.garanteprivacy.it 
oppure tramite la mail protocollo@pec.gpdp.it 
Titolare del trattamento: 
 Istituto comprensivo Figline V/Arno rappresentato dal DS 
Lucia Maddii 

Numero telefono:  055-953180 
Indirizzo mail:  fiic862004struzione.it 

 Responsabile Protezione Dati (RPD): dott. Briga Giacomo – Studio Legale Briga  Numero di telefono: 3332068662    Indirizzo email: brigagiacomo@tiscali.it 


